
CONSORZIO DI BONIFICA il - MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza dei 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. R.eg. Sic. n. 467 dei 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 deI 3011012017 

, rl cUOrkQ 

( 

.? 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. j L. 	Oggetto: Convenzione per la riscossione tramite ruolo dei contributi 

irrigui e istituzionali del Consorzio di Bonifica 11 Messina con la Agenzia 
Data 0W07/2022. 	delle Entrate-Riscossione.. 

L'anno duemilaventidue, il giorno 	 del mese di luglio, il Sig. Francesco Nicodemo, 
nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02/0112019, D,A. 
n. 29/GAB del 29/03/2019, D.A. n. 102 del 30109/2019, D.A. 140/GAB del 3111212019 e ulteriore DA 
62/GAB del 3/7/2020 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, afferente al 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, Dott. Giuseppe 
Barbagallo, giusta delibera n. 28 del 14/0912020, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n.. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della SicilIa 
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L,R, n. 5/2014; 

VISTO Io Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16110/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16110/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
"periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali "mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2107/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/0612020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo 
transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/1012017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01107/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02107/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera a. 21/2020; 

VISTA la delibera n. 28 del 14/9/2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagalto a Direttore Generale; 

CONSIDERATO che. il  Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 



CONSIDERATO che questo Ente deve procedere all'attività di riscossione dei contributi previsti 
nei propri ruoli consortili, con un primo tentativo mediante emissione di un avviso di pagamento 

bonario e, successivamente, mediante formazione di ruolo coattivo; 

CONSIDERATO che le suddette attività sono state negli ultimi anni separate, affidando 
all'istituto gestore del Servizio di Cassa dell'Ente l'emissione degli avvisi di pagamento bonario e 

a Riscossione Sicilia S.p.a. la successiva attività di riscossione coattiva; 

CONSIDERATO che per alcune causa di carattere tecnico non è oggi possibile affidare il servizio 

di riscossione bonaria al nuovo Istituto cassiere dei Consorzio, la Banca di Credito Cooperativo di 
Pachino; 

PRESO ATTO che l'attività di riscossione a mezzo ruolo in Sicilia è oggi posta in essere da Agenzia 

delle Entrate-Riscossione; 

RITENUTO opportuno che il Consorzio si avvalga del servizio della suddetta Agenzia delle 

Entrate-Riscossione per la gestione dell'intera attività di riscossione in parola, ovvero sia per la 
parte relativa all'emissione degli avvisi di pagamento bonario che per quella successiva, 
mediante sottoscrizione di apposita convenzione; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente, 

DELIBERA 

Dl PROCEDERE alle attività necessarie alla sottoscrizione con Agenzia delle Entrate-Riscossione 
di apposita Convenzione per la gestione dell'intera attività dl riscossione dei contributi previsti 
nei ruoli del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

DI DARE MANDATO al Direttore Generale dell'Ente di porre in essere tutti gli adempimenti 

consequenziali al presente provvedimento. 

IL DIRET?RE GENERALE 	 L COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Giusep 	arbagallo) 	 (Francesco Nicodemo) 

- 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa i responsabili dei servizi interessati 

esprimono parere: FAVOREVOLE 

	

Il Dirigente Ar1nIstl 
	

• 'S 	ingente Area Tecnica 

	

Dott. Alessan'1rino 
	

g. Euge 

VISTO Dl REGOt.ARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA 

eri 

CERTIFICATO Dl PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione 	del 01 LUCI 2022 	è stata pubblicata 

sul 	sito 	informatico 	Istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorzìobonifica llme.it  

sezione Albo Pretorio dal 	i 	i LUC1 2022 al  

Messina, 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salva 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina,  

If Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Barbagalio 


